
ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL CAIUTI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea si completarea HCL nr. 67/16.09.2014 

privind aprobarea contractării unui credit în valoare de 660.000 lei prin 
incredintare directa, de la Banca Comerciala Carpatica S.A. Agentia Adjud si 

aprobarea bugetului de cheltuieli aferent creditului 
 

Consiliul local Caiuti, intrunit in sedinta extraordinara din data de 27.10.2014 
Având în vedere: 
- Raportul de specialitate al Biroului Financiar Contabilitate nr. 10140/23.10.2014;  
- Expunerea de motive a Primarului comunei Caiuti nr. 10141/23.10.2014; 
- adresa Bancii Comerciale Carpatica S.A. Agentia Adjud nr. 1002/22.10.2014, 
inregistrata la Comuna Caiuti sub nr. 10060/22.10.2014; 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 3/2013 privind reglementarea unor măsuri pentru reducerea unor arierate 
din economie, alte măsuri financiare, precum şi modificarea unor acte normative, precum 
şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 - prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  
- prevederile art. 1166 şi următoarele din Codul civil, republicat, referitoare la contracte 
sau convenţii;  
- avizul favorabil al comisiei economice din cadrul Consiliului local Caiuti inregistrat sub 
nr. 10241/27.10.2014; 
- avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului local Caiuti inregistrat sub nr. 
10242/27.10.2014; 
- avizul favorabil al comisiei cultura din cadrul Consiliului local Caiuti inregistrat sub nr. 
10243/27.10.2014; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) şi (4) lit. b), art. 45 alin. (2) lit. b), art. 63 
alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. c), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), alin. (5) şi 
alin. (6) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

 
HOTĂRAŞTE: 

 Art. 1. Se modifica si se completeaza art. 7 din HCL Caiuti nr. 67/16.09.2014, in 
sensul ca va avea urmatorul cuprins: 



 „Art. 7. Se aproba costul finantarii creditului de 660.000 lei , astfel: 
- dobanda: ROBOR 6M + 4,4% / an; 
Comisioane: 
1. Comision acordare 0% din valoarea creditului; 
2. Comision gestiune: 0, 075% lunar, se percepe in ultima zi si se calculeaza la 

soldul mediu inregistrat in luna respectiva (0, 075 x 12 = 0, 9 %); 
3. Comision analiza cerere client: 0 

 
     Comisioane operatiuni la cererea clientului: 
     1. Comision de rambursare anticipata: 
- 0 % daca rambursarea se face din sursele proprii ale clientului; 
- 3 % daca rambursarea se face prin refinantare de la alta banca. 
      2. Comision de reesalonare/amanare la plata/reintregire: 1, 5 % din valoarea 
sumei reesalonate, amanate la plata, reintregite; 

3.Comision de intocmire contracte: 10 lei 
4. Comision de modificare garantii: 100 lei.” 
 
Art. 2.  Celelalte prevederi ale HCL nr. 67/16.09.2014  raman in vigoare. 
 
Art. 3. Primarul comunei Caiuti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
 

   Presedinte de sedinta,                                                          Contrasemneaza, 
 Durlan Iulian - Constantin                                                    Secretarul comunei, 
                                                                                  Capatina Ramona 
     
 
Hotararea nr. 72/27.10.2014 
 
      Prezenta hotarare a fost aprobata cu 13 voturi pentru. La sedinta au participat 
13 consilieri locali din cei 15 care alcatuiesc Consiliul local Caiuti. 
 
 
Red. 
Pavel Alexandra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CAIUTI 

- PRIMAR- 
 

Expunere de motive  
la proiectul de hotarare pentru modificarea si completarea HCL nr. 67/16.09.2014 

privind aprobarea contractării unui credit în valoare de 660.000 lei prin incredintare 
directa, de la Banca Comerciala Carpatica S.A. Agentia Adjud si aprobarea bugetului 

de cheltuieli aferent creditului 
 

Nr. 10141/23.10.2014 
 

Vazand raportul de specialitate al Biroului Financiar Contabilitate nr. 10140/23.10.2014;  
adresa Bancii Comerciale Carpatica S.A. Agentia Adjud nr. 1002/22.10.2014, inregistrata 
la Comuna Caiuti sub nr. 10060/22.10.2014; prevederile Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 3/2013 privind reglementarea unor măsuri pentru reducerea unor arierate 
din economie, alte măsuri financiare, precum şi modificarea unor acte normative, precum 
şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997, precum si prevederile art. 1166 şi următoarele din Codul civil, republicat, 
referitoare la contracte sau convenţii, supun spre aprobare prezentul proiect de hotarare. 
 
 

 
 

Primar, 
Durlan Iulian 

 
 



 
 

 
 
 

 


